nella pagina, esasperano la lettura del testo, praticamente passando sotto silenzio la figura della madre del Signore e la sua particolare presenza nel brano. Al riguardo si veda ad esempio: T. BECK – U. BENEDETTI – G. BRAMBILLASCA – F. CLERICI – S. FAUSTI, *Una comunità legge il Vangelo di Marco*, vol. I, Edizioni Dehoniane, Bologna 1977, 117-124; che praticamente neanche accenna nella lettura alla presenza di Maria nel corpo del brano. Agostino al contrario, da buon teologo, non omette “il fatto mariologico” del brano, non scarta la sua problematicità, ma – paradossalmente – ha coraggio di coinvolgerlo come un punto di partenza nella lettura del testo, come un nodo degno di essere risolto per essere illuminante per tutta la pagina.

⁹ *Sermo 72/A,3* (sul *Mt* 12,38-50): cap. «*Quae mater qui fratres Domini*».

¹⁰ *Sermo 72/A,3*.

sue opere divine, ovvero lo riconoscono nella verità della sua Persona come Dio e Signore, accogliendolo nella fede e attraverso le opere della fede (cfr *Gc* 2,14ss). Maria, Madre sua, non è qui disprezzata e neanche messa indifferentemente a parte, ma semplicemente inclusa nel cammino delle fede di una nuova famiglia che nasce, che è quella della Chiesa. Lei, graziata dal Signore con i straordinari doni di essere libera dal peccato originale, in previsione dei meriti di Cristo, nondimeno cammina, come sorella di tutti gli altri discepoli, verso Gesù.

L'eloquente risposta di Agostino respinge innanzitutto le possibili accuse di indifferenza verso la madre, che agli eretici – i quali interpretavano questo passo a modo loro – offrivano un pretesto per negare che Gesù abbia avuto una madre¹¹. Ma dalla risposta agostiniana viene immediatamente anche una chiara esortazione che riguarda i discepoli ed i loro familiari. Prima il Pastore si rivolge alle madri:

«Audistis quid responderit: ut quid ego repetam? – si chiedeva il Vescovo d'Ippona nel suo sermone e iniziava il richiamo – Audiant matres, ne impediunt carnali affectu bona opera filiorum» – perché non impediscano le opere buone dei figli con il loro affetto carnale, ovvero perché non siano d'ostacolo alle opere buone dei figli – «Si enim voluerint impedire, et agentibus sic irruerint, ut saltim interpolent quod differri non oportet, contemnentur a filiis; audeo dicere, contemnentur, pietate contemnentur. Et quando erit filio suo bono operi mente intento, et ideo matrem venientem contemnenti, quando erit irata mulier, sive maritata, sive vidua, quando contempta est virgo Maria? Sed dictura es mihi: “Ergo filium meum Christo comparas?”. Nec illum Christo comparo, nec te Mariae. Non ergo Dominus Christus maternum damnavit affectum, sed contemnendae matris pro opere Dei magnum in se ipso demonstravit exemplum. Et in loquendo doctor erat, et in contemnendo doctor erat; et ideo dignatus est contemnere matrem, ut pro Dei opere te contemnere doceret et patrem»¹².

Il comportamento di Gesù diventa anche questa volta una lezione pedagogica di quanto esige in un altro passo: «Chi ama il padre o la madre più di me non è degno di me; chi ama il figlio o la figlia più di me non è degno di me; chi non prende la sua croce e non mi segue,

¹¹ Cfr ad esempio *Esposizione sul Salmo* 127,12: «Hoc enim respondit Dominus et ait: “Quae mihi mater, aut qui fratres?” (Mt 12,48) Unde tentaverunt quidam dicere quia Christus matrem non habuit, quia dixit: “Quae mihi mater?” Quare? Ergo Petrus et Ioannes et Iacobus, et alii Apostoli patres non habuerunt in terra? Et tamen quid eis dicit? “Nolite vobis dicere patrem super terram; unus est enim Pater vester qui in coelis est” (Mt 23,9)».

¹² *Sermo* 72/A,3.

non è degno di me» (*Mt* 10,37-38, cfr *Lc* 14,26-27). Anche Gesù – per così dire – mette da parte la parentela terrena con la madre per dare un chiaro esempio di come i rapporti parentali vanno valutati e sottomessi alle esigenze della priorità della signoria di Dio, del suo Regno. Il suo esempio dimostrò che ci possono essere le situazioni, nelle quali le esigenze della scelta di Gesù richiedono, per compiere l'opera di Dio, che anche una madre debba essere tenuta a distanza. Si spera sempre che le scelte per Cristo nascano nell'armonia di quei rapporti familiari, nei quali tutti sono sottomessi alla priorità di Dio e delle sue chiamate esigenti, ma si sa quanto oggi le problematiche che, a partire dal brano marciano, affrontava nel suo tempo il Vescovo d'Ipbona, sono attuali e non di rado esigono anche un allontanamento reale e sofferto di un giovane deciso per Cristo, ma ostinato o contraddetto dai suoi vicini. Spesso per un giovane ci vorrebbe coraggio proprio di seguire quest'esempio del Signore, fatto pedagogicamente per noi, quando si pensi che non di rado sono i famigliari che ostacolano la sequela di Gesù, intiepidendo i cuori, fermandoli a quel messaggio di “legami solo terreni”, senza lasciarli aperti all'orizzonte delle opere divine.

In un'altra occasione, questa volta proprio nei riguardi di un figlio tentato di abbandonare la via della perfezione, Agostino compie una simile esortazione: lo fa nella lettera 243, scritta a Leto dopo l'anno 395. Al giovane destinatario ricorda come devono comportarsi le reclute di Cristo secondo gli insegnamenti del Vangelo (nn. 1-5; 9) esortandolo, appunto, a non anteporre l'amore della madre e dei parenti a quello di Dio (nn. 4; 6-8), essendo libero a continuare a portare la croce, ma provvedendo prima anche alle necessità della famiglia (nn. 11-12). Il passo interessante è quello in cui il Vescovo ricorda di nuovo come lo stesso Cristo si comportò con la propria madre: «Talibus concepte seminibus, talique in vitam novam connubio procreate, languescis et contabescis in “veterem hominem” (*Fil* 2,8)! Itane matrem terrenam non habebat Imperator tuus? Quae tamen cum ei nuntiaretur agenti coelestia, respondit: “Quae mihi mater, aut qui fratres?” Et “extendens manum in discipulos suos”, dixit non pertinere ad cognationem suam, nisi qui facerent voluntatem Patris eius (*Mt* 12,47-50; *Mc* 3,32-35; *Lc* 8,20-21). In quo numero profecto etiam ipsam Mariam benignus inclusit; faciebat enim et illa voluntatem Patris. Ita optimus Magister atque divinus, et maternum nomen, quod ei quasi privatum propriumque nuntiaverant, quia terrenum erat, in comparatione coelestis propinquitatis abiecit: et eandem coelestem propinqui-